
terça-feira, 27 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 153, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Súmula: Nomeia membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção de 
Desenvolvimento da Educação Básica 
e de valorização dos Profissionais da 
Educação - FUNDEB, nos termos do artigo 2º 
da Lei Municipal nº. 696/2021, e dá outras 
disposições. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base nos dispositivos da Lei Municipal 696 de 10 de junho de 
2021, 

 

 DECRETA:  
 Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal do FUNDEB – 
Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação, os representantes dos seguintes segmentos: 

I – Representante(s) do Poder Executivo Municipal: 

a) Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Felipe da Silva Carvalho 

Suplente: Reinata Miguel da Silva 

b) Secretaria Municipal de Gestão Administrativa:  

Titular: Raimir Oliveira Filho 

Suplente: Raquel Pereira de Cardoso Dias 

II - Representante(s) dos Professores da Educação Básica Pública:  

Titular: Paulo Cardoso da Silva 

Suplente: Ronaldo Bonfim da Rocha 

III - Representante(s) dos Diretores das Escolas Públicas Municipais:  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

038FC280ECB04783DBE2829C6095BB56



terça-feira, 27 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

	

	

Gabinete do Prefeito 

Titular: Carmem Pereira dos Santos 

Suplente: Elma Firmino Veraz Martins 

IV - Representante(s) dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais:  

Titular: Aurenice Batista Pereira 

Suplente: Simonete da Cunha Porto 

V - Representante(s) dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais:  

Titular: Rita Gonçalves Pereira 

Suplente: Vagna Silva 

Titular: Ailton Ferreira Ramos  

Suplente: Lucilene Barbosa Muniz 

VI - Representante(s) dos Estudantes da Educação Básica Pública:  

Titular: Alessandra Soares Pereira 

Suplente: Mariany Lima Botelho 

Titular: Jônatan Santos Pereira 

Suplente: David Alisson Amaral dos Santos 

VII - Representante(s) do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: Miraci Bastos da Silva 

Suplente: Rejane Pires de Aragão 

VIII - Representante(s) do Conselho Tutelar:  

Titular: Patrícia Lopes de Abreu Carvalho 

Suplente: Ângela Bonfim da Gama 

IX - Representante(s) de Organizações da Sociedade Civil:  

Titular: Esiovam Andrade dos Santos 

Suplente: Valdir Belarmino da Silva 

Titular: Alessandra Pereira Coutinho 

Suplente: Carlos Humberto Alves de Santana 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

038FC280ECB04783DBE2829C6095BB56



terça-feira, 27 de dezembro de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01393 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

	

	

Gabinete do Prefeito 

X - Representante(s) da(s) Escola(s) do Campo:  

Titular: Reginaldo Fraga da Silva 

Suplente: Silvia da Rocha Santana Cambuí 

XI - Representante(s) da(s) Escola(s) Quilombola(s):  

Titular: Valdemir Matias de Moraes 

Suplente: Janete Rosa da Silva 

 Art. 2º. As competências e demais atribuições dos membros do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB são aquelas previstas na Lei 
Municipal nº. 696 de 10 de junho de 2021. 

 Art. 3º. A função de integrante do Conselho Municipal do FUNDEB será 
considerada serviço público relevante e não será remunerado. 

 Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto N° 128 / 2021 de 29 de julho de 2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 27 de dezembro de 2022. 

 

 

 JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL  
                                                        Prefeito Municipal 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

038FC280ECB04783DBE2829C6095BB56


		2022-12-27T08:53:11-0300




